E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 318.

De eisdem dominis de Linguilia.

In nomine Domini amen. Coram illustri atque excelso domino, domino Iacobo de Campofregoso, Dei gratia Ianuensium duce et populi defensore, et eius spectabili antianorum consilio et quorum consiliariorum qui interfuerunt nomina sunt hec^a: Lodixius Iambonus, prior, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, legum doctor, // Clemens de Prementorio, Anthonius Mennavin, / (c. 139 v.) Dignanus de Claparia, Iohannes de Travi, Petrus de Grotta, Andriolus Bargaginus, Don<de>deus de Sancto Ulcixio, // Guillelmus Leardus, Angelellus Goazaiga, Ricchinus de Boliasco et Andreas de Albaria //, constituti nobiles viri, dominus^b Odoardus de Linguillia, studens in iure civili, filius et heres pro dimidia, ut asserit, quondam domini Segurani de Languillia, legum doctoris, suo proprio nomine et tanquam frater et coniuncta^c persona Allerami de Linguilia, filii et heredis, ut asserit, pro reliqua dimidia dicti quondam domini Segurani, et pro quo ad cautellam de rato habendo promisit sub hypotheca etc., nec non Hector de Linguilia, curator et curatorio nomine dicti Allerami, iuxta formam publici instrumenti scripti per Guillelmum Speltam de Albingana, notarium, hoc anno, die VI iulii, et etiam dictus Hector tanquam curator Bernabovis et tutor et tutorio nomine Melchionis, Budasalis^d et Conradi, filiorum et heredum, ut asserit, quondam^e nobilis viri Nicolosii de Linguilia, fratris sui, nomine et vice ipsorum, pro quibus ad cautellam de rato habendo promisit etc., et etiam dictus Hector tanquam tutor et tutorio nomine Francisci et Bartholomei, filiorum et heredum, ut asserit, quondam nobilis viri Toreli de Linguilia, eius fratris, et nomine et vice ipsorum, pro quibus ad cautellam de raptio^f habendo promisit etc., et de predictis tutela et cura constat publico instrumento rogato per Anthonium Speltam de Albingana, notarium, hoc anno, die prima iulii, scientes dictos nobiles quondam dominum Seguranum, Nicolosium et Torellum tenuisse et tenere tempore ipsorum vite ab inclito et felici comuni Ianue in feudum nobile et gentile, antiquum, avitum et paternum certas partes^g villarum Cuxii et Mendatice, item certas partes medietatis ville Vellagii, item certas partes ville Digne, item certas partes castri Maroni^h in valle Leroni, item certas partes medietatis hominum Maciniiⁱ et Mannitui^j in valle Leroni scientes nec non feuda et iura feudalia omnium et singulorum iurium realium et personalium et aliorum quoru(m)cumque cum omnibus pactis, conditionibus et conventionibus quibuscumque, de quibus et

super quibus dicti de Linguilia tenebantur marchionibus Clavexane, qui de dicto marchionatu venditionem fecerunt prefato comuni Ianue meri, mixti imperii, totaliter^k iurisdictionis et omnimode potestatis atque segnorie hominum et vassalorum dictorum locorum, respectu dictarum partium et ibidem habitantium et habitandarum cum omnibus et singulis territoriis, possessionibus, molendinis, boschis, nemoribus, silvis, acquiritis, rivis, fluminibus, pedagiis, venationibus, piscationibus, furnis, ferreriis, batenderiis, rupibus, ruinis, rosiis, successionibus, dactis, fictis, anonis, masiis, censibus, campariis, consolatibus, castellaniis, angariis et parangariis, et cum aliis iuribus et iurisdictionibus necessariis vel voluntariis¹ quibuscumque spectantibus quocumque et qualitercumque ad dictas partes dictorum locorum et alia supradicta, de quibus prout^m et sicut constat duobus publicis instrumentis scriptis uno manu Conradi Mazurri, notarii et comunis Ianue cancellarii, MCCCLXXXVI, die XXVIII septembris¹, et altero manu mei Petri de Bargalio, notarii, cancellarii infrascripti, supradicto MCCCLXXXVI, die prima decembris², petierunt et requisierunt cum debita reverentia et humilitate renovationem et confirmationem supradictorum et ad cautellam investituram de novo fieri et concedi et se investiri de dictis partibus dictorum feudorum et iurium atque rerum pro parte ad unumquemque dictorum heredum spectante et in omnibus et per omnia prout et sicut supradicti nobiles quondam dominus Seguranus, Nicoloxius et Torellus et quilibet eorum pro partibus et feudis predictis tenebantur et obligati erant prefato comuni Ianue et prout et sicut ab ipso comuni investituram receperunt. Qui illustris et excelsus dominus, dominus Iacobus de Campofregoso, Dei gratia Ianuens(ium) dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et ipsum consilium atque consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate, voluntate et decreto prefati illustris domini, domini ducis, in quo quidem consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina superius sunt scripta, audita requisitione predicta etiam alias facta, sperantes indubie de vera et firma ac pura [et] sincera fidelitate dictorum heredum quam semper prefati nobiles quondam dominus Seguranus, Nicolosius et Torellus erga prefatum comune et precessores eorum constanter et sincere servaverunt, anuentes prefate humili requisitioni dictorum domini Odoardi et Hectoris, nominibus quibus supra, et ut ad promptioremⁿ fidelitatem et reverentiam

¹ V. A.S.G., Archivio Segreto, n. 346.

² V. n. 164.

avidius animentur, omni modo, iure et forma quibus possunt et potuerunt ex potestate et baylia ipsis domino duci et consilio concessis et actributis, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dederunt et concesserunt, dant et concedunt predicta feuda pro partibus suprascriptis cum modis, formis et conditionibus et consuetudinibus antiquatis dictorum feudorum et cum omnibus aliis et singulis ut supra petitis et postulatis et ad que tenebantur dicti dominus Seguranus, Nicoloxius / (c. 140r.) et Torellus prefatis domino^o Odoardo et Hectori, stipulantibus et recipientibus nominibus quibus supra, et ad cautellam michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum heredum pro quibus postulatur presens investitura, in nobile, gentile, rectum feudum, antiquum, avitum et paternum dicta castra, territoria, villas, loca, iura, iurisdictiones, homagia, fidelitates et omnia et singula superius expresata pro partibus supradictis, cum omnibus et singulis iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis quibuscumque spectantibus et pertinentibus ad predicta et aliquod predictorum ipsosque dominum Odoardum et Hectorem, nominibus quibus supra, petentes, presentes et requirentes et flexis genibus recipientes pro se et ipsorum heredibus atque successoribus nec non cum pactis, modis atque conditionibus et consuetudinibus supradictis de dictis castris, locis, villis, territoriis, iuribus et iurisdictionibus et aliis superius declaratis prefatus magnificus dominus dux, in presentia, consilio, voluntate^p et consensu dicti consilii, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso comuni, tanquam meros, legiptimos et fideles subditos et vassalos ipsius comunis Ianue per ducalem sceptrum quod dictus dominus dux tenebat in manibus et oris osculum legiptime investivit dictaque feuda et quolibet^q eorum cum omnibus et singulis predictis spectantibus et pertinentibus ad eadem^r ipsis domino Odoardo et Hectori, nominibus antedictis, et ipsorum successoribus dimittere et sine causa legitima non auferre ipsi magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue, solepniter promisserunt. Qua investitura ut supra facta, prefati dominus Odoardus et Hector, nominibus antedictis, dictam investituram atque concessionem dictorum feudorum pro dictis partibus et omnium et singulorum supradictorum spectantium et pertinentium ad predicta et gratanter, humiliter et cum reverentia quanta possunt acceptantes et dictos magnificum dominum ducem et consilium, nomine et vice comunis Ianue nec non dictum comune Ianue in veros, legiptimos dominos et superiores ipsorum et cuiuslibet eorundem nec non locorum [et] castrorum predictorum et eorum que ut supra concessa sunt recognoscentes, eisdem magnifico

domino duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, corporaliter tactis scripturis super quodam libro quem prefatus dominus dux tenebat in manibus, prestiterunt flexis genibus fidelitatis debite sacramentum secundum formam antiquam et novam traditam in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum, confitentes prefati dominus Odoardus et Hector, nominibus quibus supra, supradicta omnia et singula castra, loca et territoria, iurisdictiones, homines, iura et alia superius expressata fore et esse feudalia dicti comunis pro partibus supradictis et etiam a dicto comuni Ianue velut a vero et legitimo domino et superiori de cetero habere, tenere et possidere in feudum nobile et gentile, avitum et paternum. Et promisserunt ian dicti dominus Odoardus et Hector, nominibus quibus supra, dictis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi dicto Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, dicta castra et loca ut supra concessa et quodlibet eorum semper et quodcumque ad mandatum comunis predicti vel presidentium ipsi comuni qui sunt et pro tempore erunt de ipsis et quolibet ipsorum atque hominibus eorundem facere pacem, treguam et guerram nec non exercitum et cavalcata et omnia alia et singula ad que tenebantur ante dictam venditionem et tempore dicte venditionis dictis^s dominis Manuelli et Anthonio et predecessoribus ipsorum in dicto marchionatu Clavexane, quotiens per ipsum magnificum dominum ducem et consilium seu presidentes comuni Ianue qui pro tempore erunt fuerit nuntio, ambaxiata, licteris vel aliter requisita. Que omnia et singula suprascripta prefati dominus Odoardus et Hector^t, suis et nominibus supradictis, actendere, complere et observare promiserunt et contra in aliquo non facere vel venire de iure vel de facto et aliqua ratione, causa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit, sub pena dupli eius de quo <contra> fieret vel ut supra non observaretur, cum refectione omnium et singulorum dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis nichilominus permanentibus supradictis, si de dicti comunis Ianue sive presidentium dicto comuni processerit voluntate. Et proinde et ad sic observandum et totaliter adimplendum omnia et singula supradicta dominus Odoardus et Hector^t, suis et nominibus supradictis, pignori obligaverunt et ypothecaverunt dictis magnifico domino, domino duci et consilio, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue, omnia et singula ipsorum bona mobilia et immobilia presentia et futura et etiam dictorum omnium de Linguilia superius poxitorum. Et de predictis tam

prefati magnificus dominus, dominus dux et consilium quam dicti dominus Odoardus et Hector^t, dictis nominibus, voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Petrum de Bargalio, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta sunt hec omnia Ianue, in palatio duicali, videlicet in sala capelle veteris, ubi nunc consilia celebrantur, anno domini-ce nativitatis MCCCLXXXX, inditione XIII secundum cursum Ianuens(ium), die prima decembris, post vespervas, presentibus testibus vocatis et / (c. 140v.) rogatis Aldebrando^u de Corvaria, Conrado Mazurro, Anthonio de Credentia et Maximo de Iudicibus de Rappallo, notariis et cancellariis comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, transumptum et exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Petrum de Bargalio, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico ipsius instrumenti scripto manu dicti Petri et, utrumque concordare inveniens, me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis, in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio ac tributam^v.

^a *I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna*
^b domini in C ^c coniuata in B ^d Budasalis: così B, C ^e quodam in B ^f rapto: così B, C ^g corretto su certam partem in C ^h Maroni: così per Maremi B, C ⁱ Macinii: così B, C ^j Mannitui: così B, C ^k totaliter: così B, C ^l voluntariis in B ^m pro in C ⁿ promptionem in C ^o dominis in C ^p volutate in B ^q quolibet: così B, C ^r eandem in C ^s dictis è spia di un errore, poiché Manuel e Anthonius sono qui nominati per la prima volta; v. anche note introduttive ^t Odoardus et Hector: Oppedicus et Nicolaus in B, C ^u Aldobrando in B ^v (S.T.)-ac tributam: om. C.

1402, febbraio 21, Genova

Odoardo, figlio del fu Segurano, e Bernabò, figlio del fu Nicola, signori della Lengueglia, prestano giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di

Genova, nella persona del governatore Jean Le Meingre, detto Boucicaut, per alcuni possessi feudali siti nelle valli Arroscia e Lerone.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 97 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 140 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 133 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 348.

De predictis^a.

In nomine Domini amen. Nobiles viri, dominus Oddoardus de Linguilia, legum doctor, filius condam domini Segurani, legum doctoris, et Bernabos de Linguilia condam Nicolai, scientes sese tenere in feudum a serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue partes seu portiones pro quibus participant in castris, villis et locis infrascriptis et^b ipsorum et cuiuslibet eorum hominibus, iurisdictionibus et pertinentiis, videlicet^c in castro et burgo Cuxii, in villa Mendatice, in villa Montiscalvi, in villa Ubagete et in villa Boschi, in valle Arocie^d poxitis et situatis, et in castro et burgo Vellagi, in castro Fironi, in villa Ginestri, in villa Degne, in villa Podii Botarii, in burgo Casenove, in villa Marmorei, in villa Castellarii, in castro Maremi, in castro Pozonii et in villa Bassanighi, in valle Leroni poxitis et situatis, que castra et ville sunt feudalia dicti serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, ut patet publico instrumento infeudationis eorum predecessoribus eorum^e domini Oddoardi et Bernabovis et eorum consortibus scripto manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii dicti comunis, MCCCLXXXVIII^f, die XXIII^g septembris, in terziis, constituti in presentia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Boncinquant, marescalli regni Francie, locumtenentis regii et gubernatoris Ianuensium etc. pro serenissimo Francorum rege prefato, domino Ianue, et consilio^h antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatorum, volentes ut tenentur parere comissionibus et mandatis ipsorum, nomine regis, domini Ianue, et comunis Ianue et eis, dicto nomine recipientibus, prestare pro dictis partibus seu portionibus pro quibus participant in castris et villis predictis etⁱ fidelitatis debite sacramentum, recognoscentes prefatos illustrem dominum, regium gubernatorem etc., et consilium, nomine prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, in verum dominum feudi predicti pro dictis partibus, eisdem illustri domino regio locumtenenti et gubernatori Ianuensium etc., et consilio^j antianorum, stipulantibus et recipientibus dicto nomine prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, prestiterunt fidelitatis debite iuramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo

domino per vassalum et secundum formam instrumenti infeudationis de quo supra fit mentio. Et pro dictis partibus et eorum occasione fidelitatem iuraverunt et solempniter promiserunt ut supra ea^k omnia et singula facere et observare pro dictis partibus et^l de ipsis que bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis. Et de predictis prefati illustris dominus, dominus gubernator etc. et consilium antianorum ac etiam dicti dominus Oddoardus et Bernabos^m voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angullari palatii civitatis predictae, in quo habitat dictus illustris dominus regius gubernator, anno dominice nativitatis MCCCII, indictione VIII secundum cursum Ian(ue), die XXI mensis februarii, presentibus testibus vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens / (c. 141r.) instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, cum predictis omnibus interfuerim, tamen pluribus agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁿ.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis facte per dominos Oddoardum et Bernabovem de Linguilia pro partibus quas habent in castris eorum et consortium suorum in I^b et: in *sopralinea* in I^c *i sequenti nomi di luogo sono disposti in colonna* in I^d Araçii in A; Aregii in B^e eorum (*segue depennato* scrip) facte predecessoribus ipsorum in I^f MCCCXXXVIII in I^g § XXVIII in I^h consilii in Iⁱ et: *om. I^j consilium in A, B^k ea: et in A, B^l et: om. A, B^m Bernabas in Iⁿ (S.T.)-premisorum: om. I, B.*

1402, febbraio 27, Genova

Odoardo, dei signori della Lengueglia, anche a nome dei consignori esplicitamente indicati, presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di

Genova, nella persona del governatore Jean Le Meingre, detto Boucicaut, per le parti a ciascuno spettanti del feudo di Lingueglietta con le relative dipendenze.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 99 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 141 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 133 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 352.

De eisdem dominis de Linguillia^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir, dominus Oddoardus, de dominis de Linguillia, legum doctor, suo proprio nomine et procurator et procuratorio nomine nobilium virorum, dominorum Bonifatii quondam Iohanini, Hectoris quondam^b Conradi, Pauli quondam Oppedini, Oberti et Pauli, filiorum Manuelis^c, Allarami quondam domini Segurani, legum doctoris, Anthonii quondam Iacobi, Conradi quondam Nicolosii, Bartholomei quondam Torelli, omnium de dictis dominis de Linguillia, habens ad subscripta omnia plenum et sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti Maremi, manu Anthonii de Bem de Garlanda, notarii, die XX mensis presentis, per me notarium et cancellarium infrascriptum visi et lecti, et pro quibus omnibus et singulis supradictis dictus dominus Oddoardus, suo proprio nomine^d, ad cautellam de rato habendo promisit^e illustri et magnifico domino, domino Iohanni Le-meingre, dicto Boncinquant, marescallo regni Francie, locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilio antianorum ac michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interesse posset, et se facturum et curaturum ita et sic quod dicti omnes superius nominati et quilibet eorum habebunt perpetuo et tenebunt rata, grata et firma omnia et singula infrascripta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini Oddonis^f habitorum et habendorum, constitutus, dictis nominibus^g, in presentia dicti illustris domini regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris etc. et consilii antianorum, sciens, dictis nominibus^h, et cognoscens se, nominibus supradictis, seuⁱ dictos quorum est procurator ipsumque^j tenere in feudum a serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue partes seu portiones^k pro quibus participant in castris, villis, locis, iurisdictionibus, hominibus, territoriis, pertinentiis et mero et mixto imperio feudalibus seu quas et que^l tenent in feudum a prefato^m serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue, et volens, dictis nominibus^g, parere comissionibus et mandatis ipsorum illustris domini regii

Ianuensium gubernatoris et consilii ut tenetur, eisdemⁿ, dicto nomine regio et comunis Ianue recipientibus, prestare dictis nominibus^o et pro dictis partibus fidelitatis debite sacramentum, recognoscens, dictis nominibus^g, eosdem serenissimum regem, dominum Ianue, et comune Ianue sive pro eis dictos illustrem dominum gubernatorem et consilium in verum dominum dicti feudi pro dictis partibus, prelibatis illustri domino locumtenenti regio^p et Ianuensium gubernatori et consilio antianorum, recipientibus nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debite prestitit, dictis nominibus^o et pro dictis partibus, iuramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam instrumentorum infeudationum seu investiturarum factarum alias nobilibus de Linguilia supradictis vel antecessoribus eorundem. Et pro dicto feudo et eius occaxione pro dictis partibus dictus dominus Oddoardus, suo et dicto procuratorio nominibus, fidelitatem iuravit ut supra et secundum formam supradictam et solepniter promisit, suo et quibus supra nominibus, et omnia et singula facere et observare pro eorum partibus feudalibus et de eis que bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et debet et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis. Et de predictis omnibus mandaverunt et rogaverunt tam dictus dominus^q, dominus regius Ian(ue) gubernator et consilium, dicto nomine, quam dictus dominus Oddoardus, suo et procuratorio nominibus supradictis, confici debere per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera superiori magna angullari pallatii dicti comunis, in quo habitat dictus illustris dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII^o / (c. 141 v.) secundum cursum Ian(ue), die XXVII februarii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregiis legum doctoribus, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, et domino Segurano de Nigro, cive Ianuensi, ac Petro Scoto quondam Dominici, etiam cive Ianuensi.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam reddigi fideliter ut supra feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^r.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis prestiti per dominos de Linguilia in I ^b in I segue depennato Io ^c filiorum quondam Manuelis in I ^d suo-nomine: in *sopralinea* in I ^e in I segue espunto e depennato et se facturum et curaturum ^f Oddonis: *così I, A, B per Oddoardi* ^g *corretto su dicto (cui segue espunto e depennato procuratorio) nomine in I* ^h *in I segue espunto e depennato procuratorio nomine* ⁱ *se (segue espunto e depennato dicto) nominibus (corretto su nomine) sepedictis (in sopralinea), seu in I* ^j *ipsumque: in sopralinea in I* ^k *nel margine interno di I, depennata, la seguente annotazione di Antonio di Credenza pro partibus quas isti habent in castris et locis feudalibus que tenent* ^l *et que: in sopralinea in I* ^m *nel margine esterno di I la seguente annotazione di Antonio di Credenza ut precedens (n. 179)* ⁿ *eisque in I* ^o *corretto su dicto nomine in I* ^p *regio: su correzione in I* ^q *tam-dominus: in A aggiunto fuori dallo specchio di scrittura in continuazione al rigo; dominus: dicti in I* ^r (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

168

1402, marzo 13, Genova

Jean le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova ad Odoardo, dei signori della Lengueglia, e agli altri consignori esplicitamente indicati, dei quali è procuratore, la concessione in feudo di alcuni possessi siti nelle valli Arroscia e Lerone con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 105 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 141 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 134 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 358.

De supradictis de Linguilia^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Boncinquant, marescallus regni Francie, locumtenens regius et gubernator Ian(ue) pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui venerabilis consilii dominorum^b XII sapientum antianorum^c dicte civitatis, et dictum consilium et consiliiarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^d: Albertus Grillus, prior, Laurentius Marruffus, Clemens de Premetorio,

Nicolaus de Zolasco, lanerius, Nicolaus de Marco, Ambroxius de Marinis, // Symon Marabotus, Octobonus^e Spinula, Iacobus Salvaygus, Petrus de Flisco et Iohannes de Valebella, notarius, // audita requisitione coram eis reverenter expoxita per nobilem virum, dominum Oddoardum, de^f dominis de Linguilia, legum doctorem, suo proprio nomine et procuratorem et procuratorio nomine dominorum Bonifatii quondam Iohanini, Hectoris quondam Conradi, Pauli quondam Oppeccini, Oberti et Pauli, fratrum et filiorum quondam Manuelis, Allarami quondam domini Segurani, legum doctoris, Anthonii quondam Iacobi, Conradi quondam Nicolosii, Bartholomei quondam Torelli, omnium ex dominis de Linguilia, ut^g de procuracione ipsius domini Oddoardi patet publico instrumento scripto Maremmi, manu Anthonii de Bem de Garlanda^h, notarii, die XX mensis februarii proxime preteriti, exponentem, dictis nominibus, quod ipse et alii supra nominati habent et tenent in nobille, rectum et gentile feudum, avitum et paternum, a serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et aⁱ comuni Ianue certa loca, castra et villas, tam in valle Arocie quam in valle Leroni poxita et situata, ac homines, iura, pertinentias, territoria et iurisdictiones ipsorum castrorum et villarum pro partibus videlicet ad ipsas supranominatas^j spectantibus et pertinentibus, pro diviso vel indiviso, ut patet publicis instrumentis antique infeudationis seu investiture eis facte, videlicet^k castrum et burgum Cuxii, villam Mendatice, villam^l Ubaghete et villam Boschi, in valle Arocie poxita^m seu poxitas et situatas, ac castrum et burgum Vellaghi, castrum Fironi, villam Ginestri, villam Digne, villam Podii Botarii, burgum Casanove, / (c. 142 r.) villam Marmorei, villam Castellarii, castrum Maremiⁿ, castrum Pozorii et villam Basaneghi^o, in valle Leroni poxita et poxitas seu situata et situatas, requirentemque prona reverentia, nominibus quibus supra, dictam investituram sibi, dictis nominibus, renovari ad eum pro partibus^p dictis nominibus spectantibus et pertinentibus in castris, villis, feudalibus^q supradictis, et in hominibus, iuribus, iurisdictionibus, pertinentiis, territoriis^r, mero et mixto imperio eorum et cuiuslibet eorum ipsumque debere, dictis nominibus, de dicto feudo pro dictis partibus revestiri secundum formam infeudationis alias facte^s pro una IIII^a parte tantum partium predictarum, ut^t patet publico instrumento scripto manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, MCCCLXXXVI, die XXVIII septembris, seque, dicto nomine, paratum offerentem dictam revestituram recipere pro dictis partibus ab ipsis illustre^u domino locumtenente regio et gubernatore Ianuensium etc. et consilio antianorum, infeudantibus seu investiture renovationem concedentibus nomine prefati serenissimi Francorum

regis, domini Ianue, et comunis Ianue, et eisdem, dicto nomine recipientibus, prestare, suo et procuratorio nominibus predictis, fidelitatis debite iuramentum et volentes prefati illustris dominus locumtenens et regius Ianuensium gubernator etc. et consilium antianorum, nomine et vice dicti serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, requisitioni ipsius domini Oddoardi, dictis nominibus, annuere, ipsum dominum Oddoardum, presentem et dictis nominibus genuflexo requirentem, pro se dictis nominibus et heredibus et successoribus suis et sub modis, formis et conditionibus contentis in dicto instrumento dicte alterius primeve infeudationis facte, licet non nisi pro una quarta parte partium suprascriptarum, scripto manu dicti Conradi Mazurri, pro ipsorum et cuiuslibet ipsorum partibus revestiverunt per immissionem anuli immisi digito ipsius domini Oddoardi, dictis nominibus, per prefatum illustrem dominum regium gubernatorem et per oris osculum et dictam investituram, nomine^v prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, renovaverunt et renovant dicto domino Oddoardo, dictis nominibus, sub modis, formis et conditionibus supradictis. Qui dominus Oddoardus, dictis nominibus, gratanter acceptans revestituram et renovationem predictas, genuflexo iuravit et prestitit^w, nominibus quibus supra, ad sancta Dei evangelia^x, tattis manu^y scripturis, fidelitatis debite sacramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et solepniter promisit, nominibus quibus supra, eisdem illustri domino locumtenenti et regio Ian(ue) gubernatori et consilio antianorum et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice prelibati serenissimi regis Francorum^z, domini Ianue, et comunis Ianue, quod ipse, dictis nominibus, et omnes et singuli supradicti et eorum successores erunt toto tempore vite ipsorum boni et fideles vassali dicti serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue pro et de eorum et uniuscuiusque ipsorum partibus omnium et singulorum castro- rum, burgorum, villarum, hominum et iurisdictionum predictorum et predictarum et eisdem illustri domino gubernatori et consilio, dicto nomine, et per eos dicto serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni Ianue faciet, observabit, dictis nominibus, et adimplebit omnia et singula que bonus et fidelis vassalus suo domino facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma veteris et nove forme fidelitatis cum omnibus et singulis clausulis, solepnitatibus et cautellis opportunis que ex forma capitulorum ipsarum fidelitatum requiruntur et que in dicto primeve infeudationis instrumento

continentur, sub vinculo iuramenti et sub pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris. Insuper prefati illustris dominus regius gubernator Ianuensium^{aa} etc. et consilium, audita relatione dicti domini Oddoardi, exponentis quod quondam Anthonius, filius quondam supradicti domini Oppeccini de Linguilia, decessit nondum est annus nullo relicto herede legiptimo ex^{bb} se nato, ex quo hereditas et bona feudalia dicti quondam Anthonii sunt devoluta^{cc} ad supranominatum Paulum, fratrem eius, veluti ad proximiozem agnatum^{dd} et per consequens dictus Paulus^{ee}, tam ex persona sua quam^{ff} mediante persona dicti quondam Anthonii, eius fratris, heres dicti quondam domini Oppeccini, est particeps in castris, villis et locis predictis et ipse dominus Oddoardus, procuratorio nomine dicti Pauli, requisivit eodem modo^{gg}, obtulit, iuravit et promisit pro dicto Paulo pro dicta parte dicti quondam Anthonii ad eum devoluta ut supra quemadmodum pro aliis, deliberaverunt, statuerunt, concenserunt et concesserunt quod revestituram et renovationem^{hh} infeudationis de quibus supra ita comprehendat, locum habeat et se extendat ad dictum Paulum pro portionibus sua et dicti quondam Anthonii ad ipsum devoluta ut supra, sicut et quemadmodum comprehendit alios, ut supra dictum est, seu partes aliorum supradictorum. Et de predictis omnibus tam dicti illustris dominus gubernator etc. et consilium antianorum quam dictus dominus Oddoardus, nominibus quibus supra, voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum et publica instrumenta per me supradictum Anthonium de Credentia, notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari pallatii comunis, in quo habitat dictus illustris dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium), die XIII mensis martii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, Aldebrandoⁱⁱ de Corvaria et Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis. / (c. 142 v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^{jj}.

^a Renovacio investiture dominorum .. de Linguilia pro castris Cuxii et aliis in vale Arocie in I ^b dominorum: om. B ^c antianorum sapientum in B ^d i nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna ^e Octubonus in A ^f de: ex in I ^g ut: et in A, B ^h Garbenda in A ⁱ a: om. I ^j ipsos supranominatos in I ^k in I segue depennato c; i seguenti nomi sono disposti in colonna in I ^l Mendatice, villam Montiscalvi, villam in I ^m poximum in I ⁿ Maroni in A, B ^o Busaneghi in A, B ^p pro partibus ad eum in I ^q villis et locis feudalibus in I ^r territoribus in I ^s fore in A ^t pro una-ut: nel margine interno con segno di richiamo, cui segue (nel testo) depennato de qua in I ^u illustre: così I, A, B ^v investituram dicto nomine in I ^w et prestitit: nel margine interno con segno di richiamo in I ^x evagnelia in A ^y manu tactis in I ^z Francorum regis in I ^{aa} Ianuensium gubernator in I ^{bb} de in I ^{cc} devoluta: relicta in A, B ^{dd} agnotum in A ^{ee} in I segue depennato heres ^{ff} in I segue depennato ex ^{gg} eodem modo requisivit in I ^{hh} revestitura et renovatio in I ⁱⁱ gubernatoris et Aldebrando in I ^{jj} (S.T.)-premisorum: om. I, B.

169

1402, gennaio 31, Genova

Il comune di Genova, da una parte, e Filippo e Odoardo, signori della Lengueglia, a nome proprio e degli altri consignori esplicitamente indicati, dall'altra, rimettono la vertenza riguardante il possesso di Lingueglietta con le relative dipendenze all'arbitrato di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, che dovrà pronunciarsi entro un mese a partire dal giorno della consegna del suddetto luogo a Pietro, signore de Vievilla.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 142 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 135 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 344.

Compromissum inter comune Ianue et dominos de Linguilia in dominum marescallum.

In nomine Domini amen. Iacobus de Camulio, notarius, syndicus et syndicario nomine comunis Ianue constitutus ab illustri et magnifico domino, domino Iohanne Lemeingre, dicto Boncinquant, marescallo Francie, locumtenente regio et gubernatore Ianuensium etc. pro serenissimo rege^a Francorum, domino Ianue, et a ven(erabili) consilio antianorum civitatis Ianue per

instrumentum publicum scriptum manu mei notarii et cancellarii, hodie paulo ante, habens ad infrascripta potestatem, bayliam plenumque mandatum vigore instrumenti predicti, ex una parte, et dominus frater Philipus de Linguilia, suo proprio nomine et tanquam procurator^b et procuratorio nomine Bartholomei de Linguilia quondam Bartholomei, vigore instrumenti scripti manu Manfredi Ballarani de Portumauritio, hoc anno, die XXVII ianuarii¹, nec non tanquam actinens et coniuncta persona Conradi de Linguilia quondam Gotifredi, pro quibus de rato habendo promixit omnia et singula infrascripta et quod ipsa omnia dicti Bartholomeus et Conradus ratificabunt per publicum instrumentum, videlicet dictus Bartholomeus infra dies quindecim proxime venturos et dictus Conradus, qui abest a Ianua et districtu, infra dies quindecim proxime secuturos postquam Ianuam vel ad aliquam partem Ianuensis districtus redierit, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini fratris Philippi presentium et futurorum, et dominus Odoardus de Linguilia, suo proprio nomine et tanquam actinens et coniuncta persona Alaramis, fratris sui, Hectoris de Linguilia, patru sui, Bernabovis, Melchionis et Badasalis ac Conradi, filiorum quondam Nicolai de Linguilia, nec non Bartholomei, filii quondam Torellis^c de Linguilia et ipsorum nomine, pro quibus de rato habendo promisit omnia et singula infrascripta quod ipsi omnes et singuli ipsa omnia per instrumentum publicum ratificabunt, videlicet dicti Melchion et Badasal fratres, nunc absentes a civitate et districtu Ianue, infra dies quindecim proxime secuturos postquam ad dictam civitatem Ianue vel aliquam partem districtus eius^d redierint, et reliqui supranominati infra dies quindecim proxime venturos, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius domini Odoardi presentium et futurorum, ex altera parte, sese compromiserunt et plenum, largum et liberum compromissum fecerunt in prefatum illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, tanquam marescallum Francie et locumtenentem regium ac tanquam privatam personam, tanquam in eorum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem ad cognoscendum, terminandum et diffiniendum de et super omnibus et singulis litibus, causis, questionibus seu differentiis vertentibus et que verti sperantur seu possent inter dictas partes de et super castro, burgo, territorio, iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis universis ipsius castri et loci Linguilie seu occaxione omnium predictorum et cuiuslibet eorum, et ad cognoscen-

¹ La notizia contenuta nel n. 170 relativa alla stessa procura è datata 17 gennaio.

dum, terminandum et diffiniendum cui restitui debeat dictum castrum cum burgo et territorio ipsius vel dicto comuni Ianue vel dictis dominis fratri Philipo et Odoardo, suis et dictis nominibus, et de et super dependentibus, emergentibus a predictis et quolibet predictorum ac accessoriis et conexis eisdem et cuilibet ipsorum; cui castro seu territorio choeret ab una parte territorium Portusmauriti, ab alia territorium Castellarii, ab alia territorium Sancti Stephani et a parte inferiori lictus maris et si qui alii sint veriores confines, dantes et concedentes prefato illustri eorum arbitro et arbitratori in et super predictis et quolibet predictorum et dependentibus, emergentibus et conexis ut supra plenam et liberam potestatem et bayliam inter ipsas partes dicendi et pronuntiandi, arbitrandi, sentiendi et arbitramendi, corrigendi, emendandi, condepnandi, absolve[n]di et liberandi^e et super iam pronuntiatis de novo dicendi et pronuntiandi semel et pluries de iure vel accordo, citatis partibus vel non et una citata et altera non, ipsis partibus presentibus vel altera^f ipsarum et non, die feriato seu non, oblato vel non oblato libello, astando vel sedendo, iuris ordine servato vel pretermisso, et demum in omnibus prout eidem illustri domino arbitro et arbitratori videbitur et placebit, nullo pretermisso ostante, remicentes dicto arbitro / (c. 143 r.) et arbitratori omnem iuris austeritatem et subtilitatem ac observantiam cuiuscumque iuris municipalis, promittentes non dicere vel allegare sententiam inde ferendam et arbitrium aut arbitramentum per ipsum illustrem dominum arbitrum et arbitratorem fore nullas, iniquas vel perperas vel minus iuste prolatas ratione presentis compromissi vel personarum compromittentium aut eorum de quibus ut supra se compromictunt nec ipsas petere reduci ad arbitrium boni viri, renunciantes legi dicenti quod si sententia arbitri fuerit iniqua, possit reduci ad arbitrium boni viri et omni alii iuri, emologantes, approbantes et confirmantes ex nunc omnem sententiam per ipsum illustrem dominum arbitrum et arbitratorem ferendam omneque arbitrium et arbitramentum inter ipsas partes ferendum tanquam bonas et veras, promittentes dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicissim actendere, complere et observare omnem sententiam per ipsum illustrem dominum arbitrum ferendam et omnia et singula que dixerit, pronuntiaverit et arbitratus fuerit in predictis et dependentibus, emergentibus et connexis ut supra, sub pena florenorum auri duorum millium solepni stipulatione promissa, in quam penam incidat pars non observans parti observanti quotiens fuerit contractum pro damno et interesse partis observantis, ex nunc per dictas partes comuniter et concorditer in tanta quantitate taxatis et coniunctis, cum re-

stitutione aliorum omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra que propterea fierent, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi invicem et vicissim pignori et ypothece^s obligaverunt omnia eorum bona, dictis nominibus, presentia et futura. Et voluerunt dicte partes presens compromissum durare mense uno cum dimidio incipiendo die qua dictum castrum positum fuerit in manibus, fortia et virtute spectabilis militis, domini Petri, domini de Vievilla. Acto tamen inter ipsas partes, dictis nominibus, predictis non obstantibus, quod dictis dominis fratri Philipo et Odoardo, suis et dictis nominibus, remaneat salvum beneficium cuiusdam decreti conditi per illustrem dominum regium gubernatorem Ianuensium etc. et consilium antiannorum, anno proxime preterito, die XX decembris, manu mei dicti notarii et cancellarii infrascripti. Acto etiam quod per positionem dicti castri ut supra fiendam in manibus, fortia et virtute dicti spectabilis militis, domini Petri, domini de Vievilla, non preiudicetur nec aliquo modo preiudicari possit dictis de Linguillia in eorum iuribus, si qua habent tam in possessione quam in proprietate dicti castri et territorii Linguillie. Actum Ianue, in palatio communis residentie prefati illustris domini regii gubernatoris, in camera paramenti ipsius, in qua consilia publica celebrantur, anno dominice nativitate MCCCCII^o, indictione nona secundum cursum Ianue, die ultima ianuarii, paulo post meridiem, presentibus testibus Conrado Mazurro et Anthonio de Credentia, notariis et cancellariis, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Iullianum Panizarium, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico dicti instrumenti scripto manu dicti Iulliani et utrumque concordare inveniens, me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^h.

^a regie in B ^b procurator: om. C ^c Torellis: così B, C ^d eius: Ianue in C
^e liberandi: emendandi in C ^f alteram in B, C ^g ypothece: così B, C ^h (S.T.)-premisorum: om. C.

1402, aprile 4, Genova

Il comune di Genova e i signori della Lengueglia, esplicitamente indicati, prorogano fino al successivo 15 aprile il termine stabilito per l'arbitrato di cui al n. 169.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 143 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 135 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 361.

Prorogatio dicti compromisi.

In nomine Domini amen. Iacobus de Camulio, notarius, syndicus et syndicario nomine comunis Ianue, constitutus ab illustri et magnifico domino, domino Iohanne Lemeingre, dicto Boncinquant, marescallo Francie, locumtenente regio et gubernatore Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et a ven(erabili) consilio antianorum civitatis Ianue per instrumentum publicum scriptum manu mei notarii et cancellarii, hodie paulo ante, habens ad infrascripta potestatem et bayliam plenumque mandatum vigore instrumenti predicti, ex una parte, et dominus frater Philipus de Linguillia, suo proprio nomine et tanquam procurator et procuratorio nomine Bartholomei de Linguillia quondam Bartholomei, vigore instrumenti scripti manu Manfredi Balarani de Portumauritio, hoc anno, die XVII ianuarii¹, nec non tanquam actinens et coniuncta persona Conradi de Linguillia quondam Gotifredi, pro quibus de rato habendo promisit sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius presentium et futurorum, et dominus Odoardus de Linguillia, legum doctor, suo proprio nomine et tanquam actinens et coniuncta persona Aleramis, fratris sui, Hectoris de Linguillia, patris sui, Bernabovis, Marchionis², Badasalis ac Conradi, filiorum quondam [Nicolai] de Linguillia, nec non Bartholomei, filii quondam

¹ La notizia contenuta nel n. 169 relativa alla stessa procura è datata 27 gennaio.

Torelis^b de Linguillia, et ipsorum nomine, pro quibus de rato habendo promisit sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius presentium et futurorum, / (c. 143 v.) scientes sese compromisisse in illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Boncinquant, tanquam^c marescallum Francie et locumtenentem regium et privatam personam, tanquam in eorum arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem, secundum formam et continentiam instrumenti inde confeti, scripti manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hoc anno, die ultima ianuarii proxime preteriti¹, et actendentes tempus dicti compromissi de proximo expiraturum infra quod prefatus illustris dominus, arbiter et arbitrator, commode pronuntiare non posset super his de quibus in dicto compromisso^d fit mentio, omni ideo^e modo, iure, via et forma quibus melius fieri potest, prorogaverunt dictum compromissum et terminum eius usque ad diem decimam quintam presentis mensis inclusive cum illis formis, obligationibus, penis et clausulis in dicto instrumento compromissi contentis. Actum Ianue, in camera paramenti palatii comunis Ianue, ubi consilia publica celebrantur, anno dominice nativitatis Domini MCCCCII, indictione nona secundum cursum Ianuens(ium), die IIII aprilis, in vespere, presentibus testibus Conrado Mazurro et Anthonio de Credentia, notariis et cancellariis comunis Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum et rogatorum per Iullianum Panizarium, notarium et cancellarium, vidi, legi, correxi et dilligenter ascultavi cum originali auctentico dicti instrumenti scripto manu dicti Iulliani et, utrumque concordare inveniens, me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^f.

^a Marchionis: *così B, C per Melchionis* ^b Torelis: *così B, C* ^c tanquam: *in soprallinea in C* ^d compromisso: *instrumento in C* ^e ideo: *om. C* ^f (S.T.)-premisorum: *om. C.*

¹ V. n. 169.

1402, aprile 15, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, arbitro eletto dal comune di Genova e dai signori della Lengueglia, riconosce al Comune il dominio diretto su Lingueglietta e sulle relative dipendenze, fatti salvi il diritto di elezione dei consoli da parte della comunità e le convenzioni precedentemente stipulate, nonché l'obbligo di mantenere a disposizione dello stesso Comune il fortilizio da poco eretto sul medesimo territorio.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 143 v.; inserto [C], in copia autentica di imbreviatura del 17 aprile 1402, *Ibidem*, c. 145 r., n. 172; copia semplice [C'], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 136 r., da B; inserto [D], in copia semplice del 17 aprile 1402, *Ibidem*, c. 137 v., n. 172.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 362.

Sententia inter comune Ianue et dominos de Linguillia.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Bonciquant, marescallus Francie et locumtenens regius, arbiter et arbitrator et amicabile compositor electus et assumptus inter Iacobum de Camulio, notarium, syndicum et syndicario nomine comunis Ianue, ex una parte, et dominum fratrem Philipum de Linguillia, suo proprio nomine et tanquam procuratorem et procuratorio nomine Bartholomei de Linguillia quondam Bartholomei, et tanquam actinentem et coniunctam^a personam Conradi de Linguillia quondam Gotifredi, et dominum Odoardum de Linguillia, legum doctorem, suo proprio nomine et tanquam actinentem et coniunctam personam Alaramis, fratris sui, Hectoris de Linguillia, patris sui, Bernabovis, Melchionis, Badasalis et Conradi, filiorum quondam Nicolai de Linguillia, nec non Bartholomei, filii quondam Torellis^b de Linguillia, et ipsorum nomine, ex altera parte, vigore compromissi per dictas partes, dictis nominibus, facti in prefatum illustrem dominum arbitrum tanquam marescallum Francie, locumtenentem regium et tanquam privatam personam, de quo quidem compromisso est publicum instrumentum scriptum

manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hoc anno, die ultima ianuarii¹, nec non vigore prorogationis dicti compromissi per dictas partes facte per^c instrumentum publicum scriptum manu mei dicti notarii et cancellarii, die IIII aprilis mensis presentis², volens causas, questiones et differentias inter dictas partes vertentes terminare et diffinire, visis petitionibus seu requisitionibus utriusque partis, responsionibus et contradictionibus ipsarum partium, exceptionibus, replicationibus, positionibus [cum earum] responsionibus, [titulis ac dictis] et actestationibus testium per ipsas partes et utramque ipsarum productorum, instrumentis, privilegiis et scripturis variis et quampluribus exhibitis et specialiter hiis de quibus inferius fit mentio, terminis et dilationibus dictis partibus assignatis, et [demum] visis et auditis^d omnibus actis in presentibus causis cum [toto], processu cum^e omnibus et singulis his que dicte partes, dictis nominibus, et utraque^f ipsarum dic[ere], propo[nere], ostendere et allegare voluerunt, tam horetenus quam in scriptis, et super ipsis omnibus diligenti examine et matura deliberatione prehabitis, Christi nomine invocato et eum^g semper / (c. 144r.) habendo pre oculis et in mente, cum et de consilio sapientum legum doctorum, dominorum Segurani de Nigro, Alaoni Spinule et Prosperi de Uvada, dixit, cognovit, pronuntiavit, declaravit, arbitratus et arbitramentatus est ut infra, videlicet quia dictus illustris dominus arbiter et arbitrator cognovit castrum Linguillie fuisse per serenissimum dominum Fridericum imperatorem datum in rectum feudum millesimo centesimo sexagesimo secundo, die *** quondam domino Ansermo de Quadraginta³ a quo processerunt domini de Linguillia, quibus etiam per alios imperatores fuit successivis temporibus salvo iure aliorum confirmatum^h, ut apparet per privilegia imperatorum exhibita et producta⁴, et postea millesimo centesimo octuagesimo secundo, die *** tunc dominos de Linguillia certis de

¹ V. n. 169.

² V. n. 170.

³ Si tratta del privilegio del 10 giugno 1162, ritenuto però un falso da Heinrich Appelt: *Friderici I Diplomata*, n. 1051. Per lo stesso documento v. anche: STUMPF BRENTANO, *Die Reichskanzler*, n. 3950a; BÖHMER, *Regesta Imperii*. IV, n. †1093. Sull'argomento v. anche CALVINI, *Il feudo di Lingueglietta*, pp. 55, 61.

⁴ Parrebbe riferirsi, per esempio, al privilegio di Federico II del 6 luglio 1226, con cui si conferma a Bonifacio della Lengueglia, figlio di Anselmo de *Quadraginta*, quanto concesso da Federico I al padre: BÖHMER, *Regesta Imperii*. V, n. 1650; MORIONDO, *Monumenta Aquensia*, p. 744, n. 220; HUILLARD BRÉHOLLES, *Historia diplomatica*, n. 639; sull'argomento v. anche CALVINI, *cit.*, pp. 55, 61. Ne esiste una copia tarda in A.S.G. Archivio Segreto, n. 351.

causis donationem fecisse comuni Ianue possessionum omnium suarum et se et sua obtulisse et exposuisse comuni Ianue, et comune Ianue seu consules comunis tunc presidentes providisse et ordinasse quod homines dicti loci Linguillie, sicut plebes et cetera loca archiepiscopatus Ianue, habent plenam facultatem eligendi ex se ipsis annuatim consules et habendi consulatus ad honorem Ianuensis urbis et mandatum atque ordinationem¹ consulum comunis vel aliorum presidentium qui pro tempore fuerint sine omni contradictione et impedimento dominorum de Linguillia et omnium personarum per eos, et comune Ianue restituisse in feudum dictis dominis de Linguillia possessiones eorum, iuxta formam publici instrumenti inde confecti² de predictis per Guillelmum Caligepalii, notarium, dictis anno, mense et die ad quod dictus dominus arbiter se refert³, posteaque dominos Linguillie se appellasse vassalos et feudatarios comunis Ianue de dicto loco et sic reputatos fuisse et fecisse fidelitatem comuni Ianue et iurasse parere mandatis dicti comunis et quandoque fecisse procurationem ad faciendum dictam fidelitatem et iurandum parere preceptis et ordinamentis comunis Ianue; et etiam per dominum Sarlettum ***⁴, vicarium seu commissarium domini Manfredi, marchionis Lancie, vicarii generalis domini imperatoris⁵, dictos homines et comunitatem Linguillie seu syndicos ipsius fuisse receptos in custodiam et protectionem domini imperatoris faciente ipsa universitate cuilibet iustitiam de⁶ se conquiriti et eo statu libertatis in quo tunc erat et se tuebatur, prout plenius apparet publico instrumento Ruffini de Braida dicti Tosquani, millesimo ducentesimo trigesimo octavo, die undecimo intrante iunio⁷, et etiam esse concessa plura privilegia⁸ per imperatores concedentes comuni Ianue facultatem possendi acquirere loca, terras et castra ac iura imperii quas et que in citramarinis vel ultramarinis partibus tenent, habent vel possident Ianuenses aut alius eorum nomine, prout in registro continetur comunis Ianue⁹, scripto manu Vidalici¹⁰, cancellarii, millesimo centesimo sexagesimo secundo, et exemplata per Symonem Donati, notarium, millesimo ducentesimo vigesimo nono¹¹, et manu Diccherii, imperialis aule¹² cancellarii, millesimo centesimo nonagesimo primo¹³, et manu Conradi Metensis et Spirinsis¹⁴ episcopi, imperialis aule cancellarii, millesimo ducentesimo vigesimo¹⁵. Et propterea pronuntiavit ipse illustris

¹ V. n. 66.

² Si tratta di *Sarlettus de Romanisio*, come risulta dal n. 67.

³ V. n. 67.

⁴ V. *I Libri Iurium*, I/2, n. 285.

⁵ *Ibidem*, n. 286.

⁶ *Ibidem*, n. 287.

dominus arbiter et arbitrator ac declaravit ad ipsum Iacobum, dicto^r syndica-
rio nomine, et per ipsum ad serenissimum principem et dominum, dominum
regem Francorum, dominum Ianue^s, et ad comune Ianue spectare et pertinere
directum dominium et ius superioritatis in dicto loco Linguillie, hominibus,
villis et territorio ipsius et quod in dicto loco et territorio per homines eli-
gantur annuatim consules ex se ipsis et habeant dicti homines dicti loci con-
sulatum, sicut plebes et cetera loca archiepiscopatus Ianue, iuxta usus et con-
suetudines dictorum hominum et universitatis Linguillie et ipsorum consulum
ad honorem prefati serenissimi regis, domini Ianue, et dicti comunis Ianue et
mandatum atque ordinationem eiusdem dominationis^t sine contradictione
aliqua, et ad ipsum serenissimum regem, dominum nostrum, et comune Ianue
spectare et pertinere [iura sibi competentia, tam] contra dominos de Linguillia
quam homines dicti loci, villarum et territorii ipsius, [vigore] conventionum
initarum inter comune Ianue et [homines] dicti loci, nec non inter comune
Ianue et homines loci predicti et [versa vice] dictis dominis de Linguillia
eadem iura esse salva contra comune Ianue, idem etiam dictis hominibus sive
universitati Linguillie contra comune Ianue vigore dictarum conventionum,
de quibus conventionibus apparet in registro dicti comunis, millesimo
CLXXXVIII, die XVIII septembris¹ et MCCXXXIII, die XII septembris², et
que supradicte conventiones facte inter comune Ianue et homines Linguillie et
dicta ordinatio consulum confirmate fuerunt per comune Ianue, vigore publi-
ci instrumenti scripti manu Conradi de Credentia, notarii, millesimo trecente-
simo quinquagesimo, die XII februarii³. Et ideo condepnavit dictus illustris
dominus arbiter et arbitrator dictos dominos fratrem Philipum et Odoardum,
suis et dictis nominibus, ad restituendum dictum locum Linguillie, burgum,
homines et villas ac territorium ipsius dicto Iacobo, dicto nomine, [et per
eum] prefato^u serenissimo regi^v Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue
quoad predicta ut supra declarata spectare et pertinere ad ipsos serenissimum
regem et comune Ianue. Item dictus illustris dominus arbiter et arbitrator
pronuntiavit et declaravit possessiones dictorum dominorum de Linguillia de
quibus fecerant donationem comuni Ianue et tam domos et terras quam in-
troitus et fictus ac redditus etiam bannorum et condepnationum, qui et que
scilicet ad ipsos dominos de Linguillia spectabant tunc et quos et quas postea
legitime acquisivissent, exceptis alienatis et remissis per ipsos, iure feudi sibi